
COPIA 
 

PROVINCIA DI TORINO 
 
 

COMUNE DI MASSELLO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.31 

 
 

OGGETTO: Istituzione imposta di soggiorno - approvazione regolamento per 
la disciplina dell'imposta di soggiorno.           

 
L’anno duemilaventitre addì venti del mese di dicembre alle ore 21:00 nella sala delle adunanze 

consiliari del Comune di Massello, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BOETTO ENRICO - Sindaco Sì 

2. TRON DAVIDE - Vice Sindaco Sì 

3. MOLLO ANDREA CARLO - Consigliere Sì 

4. TRON GRAZIELLA - Consigliere Sì 

5. BOSCHIAZZO ANNA - Consigliere Sì 

6. TRON EMANUELE - Consigliere Sì 

7. BOTTO ROBERTO - Consigliere Sì 

8. FENOGLIO FABIO - Consigliere Sì 

9. PONS UGO - Consigliere Giust. 

10. GALBIATI EMANUELE - Consigliere Giust. 

11. STREPPARAVA DANIELA ATTILIA - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Giovanni Andrea PORCINO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti BOETTO ENRICO nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che:  
 
- l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, “Disposizioni in materia di federalismo 

municipale”, ha:  
a) introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni nonché i 

Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte di istituire, con 
deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che 
alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo 
criteri di gradualità in proporzione al prezzo, nella misura massima di cinque euro per 
notte di soggiorno;  

b) previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia des tinato a finanziare 
interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, 
nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali 
locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali;  

c) disposto, altresì, che con regolamento nazionale da adottare entro sessanta giorni dalla 
data di entrata in vigore del D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, sia dettata la disciplina generale 
di attuazione dell’imposta, in conformità della quale i Comuni, con proprio regolamento, 
da adottare ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, sentite le associazioni 
maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture ricettive, hanno facoltà di 
disporre ulteriori modalità applicative del tributo, nonché di prevedere esenzioni e 
riduzioni per particolari fattispecie o per determinati periodi di tempo. 

 
Rilevato che, ai sensi del medesimo art. 4, nel caso di mancata emanazione del regolamento 
nazionale entro il citato termine di sessanta giorni dall’entrata  in vigore del D.Lgs 14 marzo 2011, 
n. 23 (decreto entrato in vigore il 7 aprile 2011) i Comuni possono comunque adottare gli atti ivi 
previsti, vale a dire il regolamento disciplinante l’imposta.  
 
Visto l’elenco regionale dei comuni turistici piemontesi 2023, approvato con determinazione 
dirigenziale della Regione Piemonte n. 131/A2109A/2023 del 22/05/2023;  
 
Visto l’art. 4, comma 7 del D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito con Legge 21 giugno 2017, n. 95, il 
quale dispone che a decorrere dall’anno 2017 gli Enti hanno la facoltà di applicare l’imposta di 
soggiorno di cui all’art. 4 del D.Lgs. 14 marzo 2011 e possono, istituire o rimodulare l’imposta di 
soggiorno in deroga all’art. 1 comma 169 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;  
 
Considerato che per poter incentivare la presenza turistica, occorre investire in tale ambito, 
migliorando ed offrendo adeguati servizi pubblici ed idonei interventi per la conservazione ed il 
miglioramento del patrimonio artistico ed ambientale e per la organizzazione e realizza zione di 
eventi culturali, e, conseguentemente un costante impegno di risorse finanziarie. 
 
Ritenuto, pertanto, sentite ed informate anche le associazioni maggiormente rappresentative di 
categoria dei titolari delle strutture ricettive, come da convocazione in data 09/11/2023 prot. 
2481, di istituire l’imposta di soggiorno prevista dall’art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, 
fissandone la decorrenza dal sessantunesimo giorno successivo alla data di esecutività della 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 3, comma 2 della Legge 27 luglio 2000, n. 212, il quale 
dispone che le disposizioni tributarie non possono prevedere adempimenti a carico dei 
contribuenti la cui scadenza sia fissata anteriormente al sessantesimo giorno dalla data della loro 
entrata in vigore o dell’adozione dei provvedimenti di attuazione in esse espressamente previsti.  
 



Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione , verbale n. 20  del 15/12/2023 acclrata al 
protocollo di questo comune al n. 2728 del 18/12/2023 allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, reso ai sensi dell’art. 239 del D.lgs. n. 267 del 2000;  
 
Uditi gli interventi del Sindaco, Daniela Attilia Strepparava, Tron Graziella, Tron Davide, Andrea 
Carlo Mollo e Anna Boschiazzo; 
 
La consigliera Daniela Attilia Strepparava interviene: “Sono contraria all’imposta di soggiorno 
perchè ridicola per il nostro Comune e controproducente agli occhi dei turisti/visitatori. Mi riservo 
di approfondire i risultati di questa imposta”; 
 
La consigliera Graziella Tron interviene “È una scelta solo del Comune di Massello, andrebbe 
condivisa a livello di territorio” 
 
Visto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri di regolarità tecnica e 
contabile ex art. 49 TUEL dai responsabili dei servizi competenti; 

 
Con voti favorevoli n. 8; astenuti n. 0 e contrari n. 3 (Andrea Carlo Mollo, Daniela Attilia Strepparava e 
Graziella Tron);  
 

DELIBERA 
 
1) di istituire, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, e per quanto disposto dall’art. 4, 

comma 7, del D.L: 24 aprile 2017, n. 50, nel Comune di Massello l’imposta di soggiorno e di 
applicarla secondo le modalità, i termini e la misura stabiliti dall’allegato Regolamento comunale 
per l’istituzione e la disciplina dell’imposta di soggiorno; 

2) di approvare pertanto il Regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina dell’imposta di 
soggiorno allegato parte integrante della presente deliberazione; 

3) di dare atto che il Regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina dell’imposta di 
soggiorno si applicherà a partire dal sessantunesimo giorno successivo alla data di esecutività 
della presente deliberazione; 

di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 13, 
comma 15, del D.L. n. 201/2011 e dell’art. 52, comma 2 del D.Lgs. n. 446/1997. 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL SINDACO 
F.to: BOETTO ENRICO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 

PARERI 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Regolarità 
contabile 

Favorevole 14/12/2023 F.to:Enrico 
BOETTO 

 

Regolarità tecnica Favorevole 14/12/2023 F.to:Enrico 
BOETTO 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 03/01/2024 al 18/01/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Massello, li 03/01/2024 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Massello, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giovanni Andrea PORCINO 
 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale di Massello, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

- È divenuta esecutiva il giorno _________________________ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
come prescritto dall’art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

           È immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 

 
 


